• ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.12.2015 № 1133-ПП

г. Екатеринбург

О внесении изменений в постановление Правительства

Свердловской области от 03.04.2013 № 420-ПП «О реализации Закона
Свердловской области от 24 апреля 2009 года No 25-03 «Об особенностях
пользования участками недр местного значения в Свердловской области»

В соответствии со статьей 1 О 1 Областного закона от 1 О марта 1999 года
№ 4-03 «О правовых актах в Свердловской области», в целях приведения в

соответствие с Законом Российской Федерации от 21 февраля 1992 года № 2395-1
«О недрах» и Законом Свердловской области от 24 апреля 2009 года № 25-03
«Об особенностях пользования участками недр местного значения в
Свердловской области» Правительство Свердловской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Правительства Свердловской области

от 03.04.2013 № 420-IШ «О реализации Закона Свердловской области
от 24 апреля 2009 года № 25-03 «Об особенностях пользования участками недр
местного значения в Свердловской области» («Областная газета», 2013, 13 апреля,
№ 177-178) с изменениями, внесенными постановлением Правительства
Свердловской области от 08.11.2013 № 1373-IШ (далее - постановление
Правительства Свердловской области от 03.04.2013 № 420-IШ), следующее
изменение:

в пункте 4 слова «Министра природных ресурсов и экологии Свердловской
области, Члена Правительства Свердловской области К.В. Крючкова» заменить

словами «Первого Заместителя Председателя Правительства Свердловской

области - Министра инвестиций и развития Свердловской области А.В. Орлова».
2. Внести в Порядок пользования участками недр местного значения

субъектами предпринимательской деятельности, которым предоставлено право
пользования такими участками, утвержденный постановлением Правительства

Свердловской области от 03.04.2013 № 420-IШ, следующие изменения:
1) в подпункте 1 пункта 2 после слов «общераспространенных полезных

ископаемых» дополнить словами «, подземных вод,»;
2) в подпункте 2 пункта 2 слова «использование отходов

горнодобывающего и связанных с ним перерабатывающих производств» заменить

словами «использование отходов добычи общераспространенных полезных

ископаемых и связанных с ней перерабатывающих производств»;

3) подпункт 2 пункта 2 дополнить словами «, для добычи подземных вод»;
4) подпункт 1 пункта 4 изложить в следующей редакции:

2

« 1 ) оформления земельных участков, в том числе лесных участков, водных
объектов, находящихся в государственной или муниципальной собственности и
необходимых для ведения работ, связанных с пользованием недрами, в
соответствии с гражданским, земельным, лесным, водным законодательством и

Законом Российской Федерации от 21 февраля 1992 года № 2395-1 «О недрах»;»;
5) подпункт 2 пункта 4 изложить в следующей редакции:
«2) подготовки, согласования и утверждения технических проектов

разработки месторождений общераспространенных полезных ископаемых,
подземных вод ( за исключением добычи подземных вод, которые используются
для целей питьевого водоснабжения или технологического обеспечения водой
объектов промышленности либо объектов сельскохозяйственного назначения и
объем добычи которых составляет не более 100 кубических метров в сутки),
проектной документации на строительство подземного сооружения

регионального или местного значения, не связанного с добычей полезных
ископаемых, в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;»;

6) подпункт 3 пункта 4 изложить в следующей редакции:
«З) подготовки, согласования и утверждения проектной документации на

проведение работ по геологическому изучению недр, включая поиски и оценку

месторождений общераспространенных полезных ископаемых, подземных вод,

разведке месторождений общераспространенных полезных ископаемых в

порядке, установленном федеральным органом управления государственным

фондом недр;»;

7) подпункт 4 пункта 4 изложить в следующей редакции:
«4) оформления уполномоченным исполнительным органом

государственной власти Свердловской области в сфере управления природными

ресурсами в соответствии с утвержденным техническим проектом выполнения

работ, связанных с пользованием недрами, документов, удостоверяющих

уточненные границы горного отвода ( горноотводный акт и графические

приложения), которые включаются в лицензию в качестве неотъемлемой

составной части.»;

8) подпункт 1 пункта 5 изложить в следующей редакции:
« 1) осуществлять пользование участком недр в соответствии с условиями,

определенными в лицензии на право пользования недрами, на основании

проектной документации на проведение работ по геологическому изучению недр,

включая поиски и оценку месторождений общераспространенных полезных

ископаемых, подземных вод, разведке месторождений общераспространенных
полезных ископаемых или технических проектов разработки месторождений
общераспространенных полезных ископаемых, подземных вод или проектной
документации на строительство подземного сооружения регионального или

местного значения, не связанного с добычей полезных ископаемых;»;

9) подпункт 3 пункта 5 изложить в следующей редакции:
«З) представлять геологическую информацию о недрах, а также

государственную отчетность предприятий, осуществляющих разведку

месторождений общераспространенных полезных ископаемых, добычу
общераспространенных полезных ископаемых, подземных вод, в федеральный

3

фонд геологической информации и его территориальные фонды, а также в фонд

геологической информации Свердловской области;».
3. Внести в Порядок осуществления в границах земельных участков

собственниками земельных участков, землепользователями, землевладельцами и
арендаторами земельных участков без применения взрывных работ добычи
общераспространенных полезных ископаемых, не числящихся на
государственном балансе, и строительства подземных сооружений для своих
нужд на глубину до пяти метров, а также устройства и эксплуатации бытовых
колодцев и скважин на первый водоносный горизонт, не являющийся источником

централизованного водоснабжения, утвержденный постановлением

Правительства Свердловской области от 03.04.2013 № 420-fШ, изменения,

изложив его в новой редакции (прилагается).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

Первого Заместителя Председателя Правительства Свердловской области

Министра инвестиций и развития Свердловской области А.В. Орлова.

5. У становить, что подпункты 2, 6, 9 пункта 2 и подпункт 8 пункта 2
настоящего постановления в части слов «проектной документации на проведение

работ по геологическому изучению недр, включая поиски и оценку

месторождений общераспространенных полезных ископаемых, подземных вод,

разведке месторождений общераспространенных полезных ископаемых»

вступают в силу с О 1 января 2016 года.
6. Настоящее постановление опубликовать на «ОфJ1циальном интернет­

портале правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru).

Председатель Правитель

Свердловской области Д.В. Паслер

4

К постановлению Правительства

Свердловской области
отl 7 .12. 2015 № 1133-ПП

ПОРЯДОК
использования собственниками земельных участков, землепользователями,
землевладельцами, арендаторами земельных участков в границах данных

земельных участков без применения взрывных работ для собственных нужд

общераспространенных полезных ископаемых, имеющихся в границах

земельных участков и не числящихся на государственном балансе,

подземных вод, объем извлечения которых должен составлять не более

100 кубических метров в сутки, из водоносных горизонтов, не являющихся
источниками централизованного водоснабжения и расположенных

над водоносными горизонтами, являющимися источниками

централизованного водоснабжения, а также строительства подземных

сооружений на глубину до пяти метров

1 . Настоящий порядок разработан в соответствии со статьей 8 Закона

Свердловской области от 24 апреля 2009 года № 25-03 «Об особенностях
пользования участками недр местного значения в Свердловской области».

2. Действие порядка распространяется на собственников земельных

участков, землепользователей, землевладельцев, арендаторов земельных

участков, которые в границах данных земельных участков без применения

взрывных работ используют для собственных нужд общераспространенные

полезные ископаемые, имеющиеся в границах земельного участка и не

числящиеся на государственном балансе, подземные воды, объем извлечения

которых составляет не более 1 00 кубических метров в сутки, из водоносных
горизонтов, не являющихся источниками централизованного водоснабжения и

расположенных над водоносными горизонтами, являющимися источниками

централизованного водоснабжения, или осуществляют строительство подземных

сооружений на глубину до пяти метров.

3. Под использованием для собственных нужд общераспространенных

полезных ископаемых и подземных вод в целях настоящего порядка понимается

их использование собственниками земельных участков, землепользователями,

землевладельцами, арендаторами земельных участков для личных, бытовых и

иных не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности нужд.

4. Имеющиеся в границах земельного участка общераспространенные

полезные ископаемые и подземные воды, используемые собственниками

земельных участков, землепользователями, землевладельцами, арендаторами

земельных участков для личных, бытовых и иных не связанных с осуществлением

предпринимательской деятельности нужд, не могут отчуждаться или переходить

от одного лица к другому.

5. Действия, указанные в пункте 2 порядка, осуществляются

собственниками земельных участков, землепользователями, землевладельцами,

5

арендаторами земельных участков без лицензии на право пользования участками
недр местного значения.

6. Использование собственниками земельных участков,
землепользователями, землевладельцами, арендаторами земельных участков в

границах данных земельных участков без применения взрывных работ для

собственных нужд общераспространенных полезных ископаемых, имеющихся в
границах земельных участков и не числящихся на государственном балансе,

подземных вод, объем извлечения которых должен составлять не более
100 кубических метров в сутки, из водоносных горизонтов, не являющихся
источниками централизованного водоснабжении и расположенных над

водоносными горизонтами, являющимися источниками централизованного

водоснабжения, а также осуществление строительства подземных сооружений на

глубину до пяти метров осуществляются при соблюдении следующих условий:
1) участок недр не числится на государственном балансе;
2) участок недр не объявлен в установленном порядке геологическим

заповедником, заказником либо памятником природы или культуры;
3) участок недр не отнесен к особо охраняемым природным территориям

федерального или областного значения;
4) участок недр не предоставлен другому недропользователю в

соответствии с лицензией на право пользования недрами.

7. Собственники земельных участков, землепользователи, землевладельцы и
арендаторы земельных участков в процессе использования общераспространенных
полезных ископаемых, подземных вод в процессе строительства подземных

сооружений в соответствии с настоящим порядком обязаны:
1) соблюдать требования по безопасному ведению работ, охране недр и

окружающей среды, установленных законодательством Российской Федерации,

не допускать загрязнения недр и подземных вод;

2) обеспечивать водонепроницаемость емкостей для хранения твердых и
жидких бытовых отходов, отходов сельскохозяйственных производств, не
допускать фильтрации загрязненных вод с поверхности почвы в водоносные
горизонты;

3) после окончания использования общераспространенных полезных

ископаемых, подземных вод выполнить ликвидацию или консервацию горных

выработок и буровых скважин, а также привести участки земли, нарушенные при

пользовании, в состояние, пригодное для их дальнейшего использования.

		2015-12-21T14:12:19+0500
	ГБУ СО "Редакция газеты "Областная газета"